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08sport
Oţelul încă mai caută 
jucători pentru 
Liga a II-a de fotbal

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până pe 22 iulie, Primăria Ga-
laţi aşteaptă oferte din partea con-
structorilor interesaţi să transfor-
me în creşă o clădire dezafectată, 
propusă iniţial spre demolare. Este 
vorba despre imobilul din strada 
Alexandru Ioan Cuza nr. 24, con-

struit în jurul anului 1910, pentru 
salvarea căruia municipalitatea a 
obţinut fi nanţare europeană. La fi -
nele anului trecut, Primăria avea 
proiectant şi constructor pentru 
realizarea investiţiei. De pe urma 
acestui contract, a rămas doar pro-
iectul tehnic şi un deviz de lucrări. 
În ianuarie 2020, aleşii locali au 
aprobat costurile în vederea înfi in-

ţării unei creșe - 2.783.240 de lei, cu 
o durată de realizare a investiţiei 
de 12 luni. În mai 2021, Primăria 
a câştigat bani europeni pentru 
acest obiectiv, asistenţa fi nanciară 
nerambursabilă fi ind de 1.567.993 
de lei. În noiembrie 2021, asocie-
rea Moviland Met - Consumcoop 
- Submit a câştigat licitaţia pentru 
proiectarea şi execuţia lucrărilor, 

cu 1.677.046 de lei fără TVA. În 
iunie 2022, aleşii locali au majorat 
substanţial costurile investiţiei, de 
la 2.783.240 de lei la 6.111.623 de 
lei, sumă susţinută de un deviz de 
lucrări. Acum, Primăria caută un 
nou constructor pentru creşa din 
Valea Oraşului, valoarea estimată 
a contractului fi ind de 3.575.086 de 
lei fără TVA. > pag. 07

Se caută constructor 
care să transforme o ruină în creşă

03eveniment
Accident cu două 
persoane rănite, 
produs de un șofer beat

ISTORIE, RUINE ȘI SPERANŢE > ECONOMIE/05

MAI MULTE              

LOCURI DE MUNCĂ                

VACANTE
AJOFM. Numărul locurilor de 

muncă vacante declarate, vineri, de 

agenţii economici din Galaţi aproape 

s-a dublat faţă de precedenta 

raportare, ajungând la 167, pentru 34 

de ocupaţii. > pag. 05

16observator
Ce părere 
au gălăţenii despre 
scumpirea uleiului
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valuta BNR

€4,94 
 

$4,91

meteo

29˚ 
Senin

Cursul de schimb valutar

la data de 15.07.2022

Proiectul imobiliar care e foarte probabil să fi e dezvoltat 

pe ruinele Mehid este încă un exemplu al crudului 

destin pe care l-au avut câteva dintre fostele fabrici 

renumite ale Galaţiului. Unele s-au vândut după ani grei 

de paragină și se vor transforma în proiecte imobiliare, 

altele au fost reprofi late pe activităţi total diferite faţă 

de ceea ce făceau înainte, iar cele mai puţin norocoase 

riscă să ajungă la fi er vechi.   . Cristinel Luca

 foto Marian Calestru

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
Ţara (nu) te vrea prost

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În plină secetă pedologică 
ce pârjolește zone însemnate 
din țară, cu multiple probleme 
de ordin logistic ivite în urma 
războiului din Ucraina, de la 
Ministerul Agriculturii ni se 
arată o serie de stenograme. 
Nu vă imaginați că ar putea fi  
vorba despre cine știe ce discuții 
despre investiții sau despre cum 
România a ratat includerea în 
PNRR a reabilitării sistemului 
de irigații. Nici vorbă de așa 
ceva.

Oamenii de acolo și, mai ales, 
fostul ministru se preocupă de 
zor cum să aranjeze niscaiva 
concursuri de angajare în 
sistem. După ce afl ăm că, în 

fapt, una dintre „pile“ ar fi  a 
lui nea Petrică (Daea - actualul 
șef de la Agricultură), se 
stabilește procedura exactă 
prin care trebuie fraudată 
testarea astfel încât să nu bată 
la ochi. Subiectele trebuie 
divulgate „în mare“, „pilele“ 
nu trebuie să ia 10, ci doar să ia 
examenul. Neavând încredere în 
capacitatea intelectuală a celor 
trei candidaţi („Pentru că ăştia-s 
dobitoci“, „Crede-mă că-i ştiu cât 
dă proşti sunt“), pentru fostul 
ministru este limpede că dacă 
li se vor comunica subiectele 
explicite, lucrările de examen 
vor fi  perfecte și vor lua notă 
maximă. „Nu vreau zecele“, 
spune acesta din urmă în 
stenograme, arătând că există 
riscul ca situaţia să ajungă în 

George
 

Marinescu

atenția opiniei publice: „Ne 
trezim… la televizor“.

La televizor nu a ajuns 
nimeni, ci la DNA, iar nea 
Petrică s-a întors la șefi a 
Ministerului Agriculturii și 
promite investiții masive în 
sistemul de irigații. Altceva 
este însă și mai interesant. Deși 
îi cunoaște pe candidați și îi 
califi că direct ca fi ind proști, nu 
există nicio reținere în a frauda 
concursul pentru a-i angaja în 
sistem.

Într-un registru ușor 
diferit, ministrul de Finanțe 
ne prezintă noile biruri și 
modifi cări legislative ca 
fi ind „o ajustare echilibrată, 
din perspectiva noastră, 
între nevoia de a sprijini 
în continuare economia şi 

maxime

“
Hrana te ajută 

să trăieşti.                   

Arta îţi spune                  

şi de ce să o faci

VASILE GHICA

sinaxar
18.07.2022

Sf. Mc. Emilian de la u

Durostorum (Ostrov)

înapoi
Eroarea de la Lojă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 O nuntă cu manele și lăutari a u

fost organizată în centrul Clujului, 
lângă sediile SRI și IPJ. E mai sigur 
așa, nu trebuie să-i angajezi „la 
negru“ pe polițiști pentru a-ți 
asigura protecția. Aștept o replică 
„haioasă“ pe pagina de Facebook a 
tipilor cu „ochi albaștri“. Un citat 
din Adrian Minune, ceva? Sau din 
Salam, ca să uităm de o potențială 
criză alimentară.

Am găsit pe g4media.ro u

următoarea informație: „Un mesaj 
de felicitare adresat ministrului 
Petre Daea de către Bartolomeu 
Săvoiu, marele maestru al Marii Loje 
Naționale a României, a fost trimis 
din greșeală unui ziarist.“ Pfuai, ce 
eroare a tipului de la Lojă! Dar tot e 
bine și așa - dacă, Doamne ferește, 
ar fi  nimerit în mesageria prăfuită 

a unei femei de serviciu sau la un 
șofer de autobuz de la Transurb, am 
mai fi  afl at noi că nea Petrică este 
mason?

Eh, doar n-o să ne prefacem u

că nu-l zărim pe Daea în centrul 
unui joc între anumite puteri. 
Dușmanul cormoranilor se face că 
plouă, umblă în pantofi  de lac prin 
șanțuri, vizitează recoltele noaptea, 
iar de la umbră i se umblă prin 
dulap. Nu există politician român 
fără schelete, iar de atacul moliilor 
nu prea poți scăpa. Cât timp ne 
concentrăm pe aceste fricțiuni, va 
veni toamna și ne vom ruga să avem 
o iarnă cu zăpadă. Sau nu vom mai 
avea nevoie nici de podul de la Brăila 
pentru a traversa dincolo.

De mai multe săptămâni, u

rafturile cu muștar din 
supermarketurile franceze sunt 
aproape goale. Municipalitatea 
tecuceană ar putea profi ta, există 

și e încă foarte cald modelul elen: 
invitație la Tecuci pentru gurmanzii 
din Hexagon. Ar avea toată lumea 
de câștigat, inclusiv gospodarii din 
Matca.

Se zice că turiștii americani u

profi tă de deprecierea monedei 
euro pentru a face cumpărături la 
magazinele de lux din Paris. Apropo, 
mai țineți minte „conspirația“ de la 
începutul războiului din Ucraina? 
Nene, dolarul va călări moneda 
europeană, e și asta o miză, anunțau 
unii și, conform cutumelor, li se 
bloca prăvălia virtuală de Facebook. 
Așa-i în democrație, comunici doar 
ce ți se permite.

Cântărețul Ricky Martin e u

acuzat de incest și ar putea face 
chiar 50 de ani de închisoare. De 
asta nu plouă, mamaie, ar fi  putut 
remarca bunica, dar ea s-a prăpădit 
înainte să fi e lansate șlagărele 
cântărețului portorican. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
uzi idee trăsnită-n tărtăcuţa 
genială a lui Grigore?! Să-i 
fac rost cât mai repede de-

un doctor în medicină, pentru ca 
să-i pună mâna dreaptă în locul 
celei stângi, tăiate de utilajul trist 
al tractoristului vesel şi chior şi 
alimentat cu vin şi rachiu!
Că, zice bibicul meu deştept fără 
prea multă şcoală, însă autodidact 
şi meticulos până dincolo de sânge 
şi până dincolo de os, cunoaşte 
un fost muncitor sudor în fostul 
Combinat Siderurgic „Gheorghe 
Gheorghiu-Dej“, care sudor cu 
acetilenă şi cu electricitate avea 
amândouă mâinile pe partea 
dreaptă... şi chiar îşi pusese-n 

gând să-şi caute un doctor în 
medicină, pentru ca să-i mai pună 
încă o mână pe aceeaşi parte, 
aşa de harnic şi de umplut cu 
entuziasm era pe vremuri, când 
Combinatul nu picase-n gheare 
capitalisto-mercantile de tip Raj 
Kapoor şi de alte tipuri hulpave 
până dincolo de paroxism! Că, 
mai spune amicul Papugiu de la 
apostolul Pavel învăţare/cetire, 
„cel ce nu vrea să lucreze, acela 
nici să nu mănânce“... şi de 
asta vrea să i se planteze mâna 
dreaptă-n locul stângii absente, 
stângaci fi ind... şi foarte convins 
de adevărul rostirii apostolice!
Păi, venerabilule prieten, nu 
crezi că, la vârsta ta, e rău să 
mai suporţi asemenea operaţie 
chirurgicală delicată? Câtă putere 

mai ai dumneata, chiar şi-n mâna 
cea dreaptă, presupunând că s-ar 
reuşi minunea cu transplantul 
visat/râvnit de tine? Mâine-
poimâine dai colţul şi te fornăie 
popa la căpătâi, te pupă prietenii 
de adio şi te muţi în Dormitorul 
Universal... iar tu umbli cu 
paradoxuri şi cu mărazuri! E cel 
puţin bizară intenţia ta! Chiar 
nu vezi că ţi se zbate coliva-n 
piept? Chiar nu vezi că ţi se 
citeşte epitafu-n ochi? de ce vrei 
să mai munceşti acum, când eşti 
la senectute şi când alţii, care ar 
trebui să rupă văile şi dealurile 
Patriei cu munca, tândălesc, care 
mai de care-i specialist şi expert 
în şmecherie şi-n şarlatanie şi-n 
nesimţire, aceasta din urmă 
fi ind considerată o calitate în 

viziunea puturoşilor şi a tuturor 
mangosiţilor ajunşi posesori 
de „drepturi democratice“ şi 
asistaţi social cu pâine şi sare 
din sudoarea ta şi a altora ca 
tine? Poţi să-mi mărturiseşti 
de ce te consumi atâta? Chiar 
vrei să te găsească moartea 
muncind cu dreapta mutată-n 
stânga? De ce te omori tocmai 
acuma, când ar trebui să stai 
liniştit, să trăieşti cu bucuria 
celui care mai are olecuţă... şi 
gata, pa-pa, tu-tu, pleacă sănătos 
către ţinutul cu verdeaţă? Poţi 
să-mi spui? - îl întreb foarte 
consistent şi foarte curios pe 
Grigore Papugiu. Acesta azvârle 
elecroencefaloretroversorul la 
container... şi zice: „Ca să se mire 
proştii!“... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XII)

divina

cetăţenii şi a proteja, dacă 
vreţi, capitalul românesc, dar 
şi veniturile salariaţilor şi de 
a continua, totuşi, într-o zonă 
sustenabilă de asigurare a 
unui echilibru fi scal-bugetar 
pe termen mediu şi lung“. Ce-i 
drept, ne-am obișnuit, încă de 
la preluarea mandatului, cu 
astfel de expuneri semipoetice 
ale unui domeniu cât se 
poate de serios. Din păcate, 
de această dată nu prea am 
înțeles mare lucru și s-ar putea 
să ne califi căm în descrierea 
plastică a fostului șef de la 
Agricultură. Un lucru este însă 
cert, ne așteaptă luni grele, a 
mai spus ministrul de Finanțe. 
Pe asta am înțeles-o, pentru că, 
poate, nu suntem chiar atât de 
proști.  .

nec plus ultra
DINCOACE

ION ZIMBRU      (LA MORMÂNTUL OFIŢERULUI ROMICĂ BĂLAN - RESPECT!) 

Şi toată Viaţa, în fi ecare Secundă, m-am suit într-o Carte,

dar am auzit şi am văzut şi am învăţat ce înseamnă Departe

de cei care-s Puri şi Simpli şi Tandri şi Aproape,

adicătelea dincoace-dincoace de CELE CINCI APE!

Am râs şi am plâns cât toate Secetele şi Ploile din Univers,

însă m-am suit, m-am suit fără frică de ce-nseamnă De/Mers -

uite, chiar într-această Secundă mă dau jos din Carte,

dar vă rog din tot sufl etul să-mi respectaţi Dreptul la Moarte! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Accident cu două 
persoane rănite, 
produs de un şofer beat
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un accident în care au fost 

implicate trei autoturisme și 

o bicicletă s-a soldat cu două 

persoane rănite. Incidentul, care 

s-ar fi  putut termina tragic, a 

avut loc sâmbătă, 16 iulie, pe 

DN 26 la intrarea în municipiul 

Galaţi.

 Poliţiștii ajunși la faţa locu-
lui au stabilit că un bărbat în 
vârstă de 41 ani, în timp ce con-
ducea un autoturism pe banda 
2 a DN 26, dinspre comuna Vâ-
nători spre municipiul Galaţi, 
ajungând în dreptul unei depo-
zit de materiale de construcţie, 
nu ar fi  păstrat o distanţă cores-
punzătoare faţă de un taxi din 
faţa sa, care era condus de un 
bărbat în vârstă de 50 ani și a 
intrat în coliziune cu acesta. Din 
impact, taxiul a fost proiectat în 
partea dreaptă a direcţiei sale de 
deplasare, iar cu partea laterală 
dreapta a intrat la rândul său în 
coliziune cu un alt autoturism, 
condus de un bărbat de 35 ani, 

care circula pe banda 1 a DN 26, 
precum și cu un biciclist de 55 
ani, care se deplasa pe marginea 
drumului. În urma acestui eve-
niment rutier au rezultat avari-
erea celor trei autoturisme și a 
bicicletei, precum și rănirea a 
două persoane, biciclistul și băr-
batul de 50 ani. Cei doi au fost 
transportaţi la spital, în vederea 

acordării de îngrijiri medicale 
de specialitate.

 La testarea alcoolscopică a 
celor patru bărbaţi, la doi dintre 
conducătorii auto și la biciclist re-
zultatul a fost negativ, însă în ca-
zul bărbatului cu vârsta de 41 de 
ani a rezultat o alcoolemie de 1,14 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
După probatoriul administrat în 

cauză și după stabilirea alcoole-
miei în sânge, 2,87 g la 1000 de 
ml, faţă de bărbatul în vârstă de 
41 ani s-a luat măsura reţinerii 
pentru 24 de ore, pe bază de or-
donanţă. În cursul zilei de dumi-
nică, 17 iulie, el a fost prezentat 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Galaţi, în vederea luării unei 
măsuri preventive.  ,

PE DN 26, LA INTRAREA ÎN GALAŢI  .  CARAMBOL

 ÎNCEPE 

ÎNSCRIEREA 

LA BACALAUREAT, 

SESIUNEA 

A DOUA
ASTĂZI. Absolvenţii de clasa 

a XII-a care nu au promovat sau nu 

au participat la Bacalaureat 2022 în 

prima sesiune se pot înscrie pentru 

sesiunea august-septembrie, în 

perioada 18-25 iulie. Examenul va 

debuta cu proba scrisă la Limba 

și literatura Română, pe data 

de 16 august. Proba obligatorie 

a profi lului, la Matematică sau 

Istorie, după caz, se va susţine 

pe 17 august, iar cea la alegere 

din specializarea urmată, pe 18 

august. Pe 22 şi 23 august a fost 

programată proba de competenţe 

la Limba şi literatura Română, pe 

25 august evaluarea competenţelor 

digitate, iar între 26 şi 29 august, 

competenţele de comunicare într-o 

limbă de circulaţie internaţională.

Pe 31 august, până în ora 12,00, 

vor fi  afi şate rezultatele iniţiale, 

după care, în aceeaşi zi, urmează 

depunerea contestaţiilor. Notele 

fi nale vor fi  făcute publice pe 3 

septembrie.  . Roxana Artene 

Penciu 

Ultimele 48 de ore au adus un 
val de migranţi la cele două puncte 
de trecere a frontierei de pe raza 
judeţului. În cele două zile, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 813 persoane, s-a 
înregistrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 392 de persoane. Astfel, 
1.205 este numărul total de refu-
giaţi ajunși în ultimele 48 de ore 
în judeţul nostru, duminică fi ind 
raportaţi 589 de refugiaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde sunt disponibile 
214 locuri. Niciun refugiat ucrai-
nean nu se afl ă cazat în căminul 
structurii care se ocupă cu procesa-
rea solicitărilor de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţi afl aţi în 
tranzit. Astfel, duminică, 17 iulie, 
la blocul M11 erau 113 refugiaţi. La 
Baza „Siderurgistul“ și la Centrul 

social comunitar Șendreni erau 
libere toate locurile disponibile, la 
căminele studenţești se afl au 136 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 61 de 
locuri din 407. La pensiuni și ONG-
uri erau ocupate 109 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadionul 
„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 
continuare goală.

În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat cinci permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni. , Beatrice Dumitriu

migraţie
Peste 1.200 de refugiaţi au intrat 
în Galaţi în weekend

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească și Basa-

rabiei. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tătarca și Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la 

Schela și Costache Negri.       

, Mariana Constandache    

La sediul Uniunii Ziariștilor 
Profesioniști din România 
(UZPR) din București, a fost 
dezvelit, pe 12 iulie 2022, bus-
tul lui Dinu Doru Glăvan, fost 
președinte al breslei ziariștilor 
români, mai bine de două 
mandate.

Manifestarea s-a desfășurat 
în prezenţa lui Sorin Stanciu, 
președintele UZPR, care a apre-
ciat gestul de generozitate al 
familiei Daniela și Constantin 
Guman din Salzburg, care a sus-
ţinut realizarea acestui demers. 
La eveniment, a înălţat o rugă-
ciune pentru pacea și veșnica 
odihnă a ziaristului Dinu Doru 
Glăvan părintele Teoctist Mol-
dovan, stareţul Mănăstirii Plă-
viceni, în prezenţa mai multor 
ziariști, oameni de cultură și 
artă.

Bustul a fost realizat din pia-
tră compozit de sculptorul Romeo 
Protopopescu, în mărime natura-
lă, fi ind așezat pe un postament 

din lemn de mahon. În ultimul 
deceniu și mai bine (2012-2021), 
Dinu Doru Glăvan „a scris istoria 
clipei“, îndemnând, încurajând și 
susţinând proiectele ziariștilor 
profesioniști români din ţară și 
de peste hotare.

Daniela și Constantin Guman 
sunt ziariști, membri ai UZPR și 
ai Asociaţiei Scriitorilor Români 
din Austria, iar de curând au de-
venit gălăţeni cu acte în regulă. 
. Maria Stanciu foto uzpr.ro

UZPR

Bustul lui Dinu Doru Glăvan, 
realizat cu susţinere gălăţeană

online
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Ce părere au elevii 
gălăţeni despre 
noile schimbări ale 
sistemului educaţional
Din anul școlar 2022-2023, 

sistemul educaţional va suferi 

numeroase schimbări. Nu se 

vor mai susţine teze, ci evaluări 

standardizate, semestrele 

vor dispărea, iar în locul lor se 

vor introduce cinci module de 

învăţare despărţite de vacanţe, 

va exista o singură medie anuală, 

ce va fi  încheiată la fi nalul anului 

școlar.

Iată opinia câtorva elevi gălă-
ţeni despre noile schimbări:

  Ioana, 17 ani, elevă : „Sincer, 
mie îmi place noua structură, mi 
se pare mai lejeră, plus că nu va 
mai fi  nevoie să dăm teze, ceea ce 
ne scapă de un alt stres.“

  Andrei, 18 ani, elev : „Deja 
au intervenit multe schimbări și 

efectiv ne tot ameţesc cu aceste 
schimbări.“

  Rareş, 16 ani, elev : „Nu îmi 
place, semestrele trebuiau să fi e 
lăsate ca înainte, au ameţit pe toa-
tă lumea cu aceste module.“

  Andra, 19 ani, elevă : „Să fi m 
serioși, noua structură este mult 
mai lejeră, nu vom mai da teze, 
vor fi  mult mai puţine note. Chiar 
dacă au tăiat o săptămână din va-
canţa de vară, măcar au eliminat 
tezele.“

  Mario, 16 ani, elev : „Sincer, 
mi se pare puţin aiurea ca la 
Uman și la Real să se ia vacan-
ţă mai devreme decât la fi liera 
Tehnologică. Înţeleg, noi avem 
practică, dar totuși noi stăm mai 
mult la liceu.“ .  David Tudor, 

elev 

VOCEA STRĂZII  .  SONDAJ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutiere 
(CNAIR) a demarat procedurile 
administrative necesare semnă-
rii contractului pentru proiecta-
rea şi execuţia secţiunii 3 a au-
tostrăzii Sibiu - Piteşti (Cornetu 
- Tigveni). Acest pas vine după ce, 
pe 12 mai 2022, CNAIR a desem-
nat câştigător al acestui contract 
asocierea Webuild SPA - Tancrad 
SRL, cu preţul de 5,323 miliarde 
de lei, fără TVA. 

Potrivit unui comunicat al 
CNAIR, procedura pentru sem-
narea acestui contract cu câşti-
gătorul desemnat iniţial de CNA-
IR este posibilă după respingerea 
de către CNSC a unei contestaţii 
privind rezultatul procedurii de 
achiziţie publică.

Construcţia secţiunii 3 a 
autostrăzii Sibiu - Piteşti (37,4 
km) va dura 57 de luni şi va fi  
fi nanţată din fonduri europe-
ne nerambursabile. Contractul 
pentru cea mai complexă secţi-
une a autostrăzii Sibiu - Piteşti 
are o perioadă de proiectare de 
12 luni şi o perioadă de execuţie 
de 45 de luni. 

Principalele lucrări pe aceas-
tă secţiune sunt: 95 de poduri şi 
pasaje, un tunel cu două galerii 
independente, în lungime de 1,7 
km/galerie, nod rutier Cornetu 
şi nod rutier Văleni, ecoduct în 
zona localităţii Călineşti. 

Secţiunea 3 (Cornetu - Tig-
veni) şi secţiunea 2 (Boiţa - Corne-
tu) au o lungime totală de 68,73 
km şi formează tronsonul mon-
tan al autostrăzii Sibiu - Piteşti, 
care va traversa efectiv Carpaţii, 
precizează CNAIR. .

CNAIR 
„Undă verde“ pentru Tancrad 
la autostrada Sibiu - Pitești

O nouă serie 
de bilete 
de tratament

PENSII. Pentru seria a X-a de tra-

tament balnear, Casei Judeţene de Pensii 

Galaţi i s-au repartizat 227 de bilete. 

Seriile de plecare sunt 29, 30, 31 iulie şi 1 

august. Bilete de tratament au fost alocate 

în următoarele staţiuni: Buziaş, Covasna, 

Tuşnad, Vatra Dornei, 1 Mai, Amara, Eforie 

Nord, Felix, Geoagiu, Herculane, Lacu 

Sărat, Neptun, Nicolina, Pucioasa, Sărata 

Monteoru, Căciulata, Olăneşti, Slănic 

Prahova, Slănic Moldova şi Tg. Ocna. 

Relaţii referitoare la biletele de tratament 

se pot obţine prin telefon, la numărul 

0236.410.150.  . R.A.P.

 COLIZIUNE 

SOLDATĂ 

CU VICTIMĂ
ACCIDENT. Pe data 

de 14 iulie, o maşină condusă 

de o femeie în vârstă de 53 ani 

a efectuat un viraj la stânga, pe 

strada Cuza Vodă din municipiul 

Tecuci, moment în care a intrat 

în coliziune cu un alt autoturism, 

care circula regulamentar. În urma 

accidentului, șoferul autoturismului 

lovit, în vârstă de 71 de ani, a suferit 

vătămări corporale ușoare și a fost 

transportat la Spitalul Municipal 

Tecuci, pentru acordarea de 

îngrijiri medicale de specialitate. 

Femeia de 53 de ani a fost testată 

alcoolscopic, rezultatul fi ind 

negativ, urmând ca șoferului de 

71 de ani să îi fi e recoltate probele 

la spital. În cauză, a fost întocmit 

dosar penal pentru săvârșirea 

infracţiunii de vătămare corporală 

din culpă.  . Ingrid Macovei 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 14,55 milioa-
ne de lei fără TVA este valoarea 
contractului pe care Primăria 
municipiului Galaţi l-a scos la lici-
taţie pentru furnizarea energiei 
electrice la consumatorii eligi-
bili. Este vorba despre iluminatul 
public, clădiri administrative şi 
obiective de pe domeniul public, 
cum ar fi  panourile de informare 
din staţiile de transport, toalete 
publice, semafoare etc. Durata 
contractului este de 12 luni, de 

la 1 septembrie 2022 la 31 august 
2023. Ofertele pot fi  depuse de 
orice furnizor titular de licenţă 
de furnizare a energiei electrice 
până pe 18 august, iar criteriul de 
atribuire este „cel mai bun raport 
calitate - preț“.

Primăria a lansat această 
licitație deoarece la fi nele lunii 
viitoare expiră contractul în va-
loare de 6 milioane de lei fără 
TVA, atribuit prin negociere com-
paniei SPEEH Hidroelectrica SA, 
pentru furnizarea energiei elec-
trice la consumatori eligibili.

În martie anul acesta, mu-
nicipalitatea a fost nevoită să 
achiziţioneze de urgenţă energie 
electrică, necesară funcţionării 
sistemului de iluminat public şi 
obiectivelor de pe domeniul pu-
blic deoarece la cele două şedinţe 
de achiziţie de la Bursa Română 
de Mărfuri, precum şi în procedu-
ra de licitaţie deschisă nu a fost 
depusă nicio ofertă care să se în-
cadreze în valoarea estimată.

Trebuie spus că la data de 28 fe-
bruarie 2022 a expirat contractul 
de furnizare a energiei electrice 
pe care Primăria îl avea cu SC 
E.ON Energie România SA.  .

licitaţie
Se caută furnizor de energie 
electrică pentru iluminatul public



18 IUL 2022 5www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Fostele fabrici gălăţene, 
transformate 
în malluri şi blocuri

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Proiectul imobiliar care e 

foarte probabil să fi e dezvoltat 

de noul proprietar pe ruinele 

fostului Mehid de pe bulevardul 

Coșbuc este încă un exemplu 

al crudului destin pe care l-au 

avut și îl au câteva dintre fostele 

renumite fabrici ale Galaţiului. 

Unele s-au vândut după ani 

grei de suferinţă (a se citi 

paragină) și se vor transforma 

în proiecte imobiliare, altele 

au fost reprofi late pe activităţi 

total diferite faţă de ceea ce 

făceau înainte, iar cele mai puţin 

norocoase riscă să ajungă la 

fi er vechi, neavând deocamdată 

niciun ofertant interesat. 

 Mehid, proiect imobiliar 
Istoria Mehid a început în anul 

1921, cu un grup de ateliere, iar 
din 1940 s-a transformat în Fabrica 
de Reparat Avioane ASAM Galaţi. 
În 1977, a devenit Întreprinderea 
Mecanică pentru Echipamente 
Hidraulice (IMEH). Uzina era con-
siderată o bijuterie a orașului, fi ind 
singura din ţară care realiza hidro-
sfere (castele de apă). În 1991, IMEH 
s-a transformat în Mehid SA, iar în 
2000 a fost preluată de Metal SA, 
deţinută de Corneliu Mangalea. 
Câţiva ani mai târziu, s-au con-
tractat împrumuturi bancare de 4 
milioane de euro pentru capital de 
lucru și retehnologizare, fi ind gajat 
întregul patrimoniu al fi rmei. Ul-
terior, după falimentul principalu-
lui client, Tractorul Brașov, Mehid 
a intrat în insolvenţă, iar apoi în 
faliment. Din 2011, totul este rui-
nă. Pe 8 iunie 2022, terenul fostei 

întreprinderi a fost cumpărat, cu 
6 milioane de euro, de fi rma Popa 
Nan Project SRL din București, cu 
activitate în imobiliare, la care 
sunt acţionari doi olandezi și fostul 
consilier local gălăţean Radu Ghe-
orghe. Acesta din urmă a declarat, 
săptămâna trecută, pentru „Viaţa 
liberă“, că prima opţiune pentru 
terenurile din bd. Coșbuc o repre-
zintă un proiect imobiliar. 

 Elnav, de la elice 
la containere 

Elnav, întreprinderea gălăţeană 
care producea cândva elice de zeci 
de tone și alte echipamente pentru 
industria navală, sub denumirea de 
INETOF, a intrat și ea în faliment, la 
câţiva ani după ce a fost cumpărată 
de același Corneliu Mangalea. Tere-
nul de circa două hectare al fostei 
întreprinderi a fost cumpărat, în 
anul 2021, de fi rma gălăţeană Pal-
mex, lider naţional în producţia de 
containere. Valoarea tranzacţiei a 
fost de aproximativ două milioane 
de euro, fără TVA.  O altă fi rmă din 
Galaţi, Gendav, a cumpărat în acest 
an fosta haldă de zgură a Elnav. Hal-
da este pe lista celor peste 40 de de-
pozite de deșeuri neconforme pen-
tru care România este în pericol să 
plătească amenzi zilnice până la 
închiderea lor. La halda de zgură 
de la Elnav, la fel ca în cazul Mehid, 
există obligaţii de mediu neîndepli-
nite și care trebuie închise conform 
prevederilor legale. 

 În locul fostei TREFO, 
mall și blocuri 

La câţiva pași de fosta Mehid, 
pe partea cealaltă a străzii, era 
înainte de 1990 Întreprinderea de 
Sârmă, cuie și lanţuri (ISCL), trans-

formată apoi în Trefo SA. După mai 
multe neînţelegeri pe plan local, 
Trefo s-a relocat în alt oraș, iar în 
zona respectivă sunt acum mallul 
Shopping City și blocurile Italian 
Residence.

 În imediata apropiere, vizavi 
de Patinoar, tot pe terenurile unor 
foste fabrici de pe bd. Coşbuc (Ga-
lacta, în cea mai mare parte), pe o 
suprafaţă de aproximativ 55.000 de 
metri pătraţi, compania de bricolaj 
Dedeman va deschide în curând cel 
de-al doilea său magazin din Galaţi, 
după cel situat în Ţiglina III.

 Proiect imobiliar mixt, 
pe locul fostei INTFOR 

Fondul de investiţii Nepi 
Rockcastle, proprietarul Shopping 
City, a cumpărat, în februarie 
2022, teren și în Valea Orașului, pe 
strada Portului, pentru un proiect 
imobiliar mixt, a cărui construcţie 
ar urma să înceapă în 2023. Cele 
17 hectare cumpărate au aparţi-
nut fostei fabrici INTFOR, urmașa 
fostului Laminor de Tablă Galaţi. 
INTFOR a fost privatizată în 1999, 
iar din 2005 a fost preluată de gru-
pul Profi land al omului de afaceri 
Andrei Lișinschi. Fabrica a intrat în 
faliment în 2020, după zece ani de 
insolvenţă.

 „Coșmarul“ BeyCity, 
pe locul fostei 
întreprinderi textile 

O investiţie care, pentru zeci de 
familii din Galaţi, a transformat vi-
sul frumos al unei locuinţe noi într-
un coșmar a fost BeyCity, proiect 
rezidenţial început de turcii de la 
Beyler pe strada Domnească. Tere-
nul ales, aproape de zona centrală 
a oraşului, era ocupat de câteva clă-

diri vechi de peste 100 de ani, care 
fuseseră ale Întreprinderii Textile 
Galaţi şi care au fost demolate ra-
pid. Proiectul imobiliar s-a trans-
format într-un coșmar pentru cei 
care au rămas și fără apartamen-
tele în care sperau să se mute, și 
fără banii daţi. În mai 2022, fi rma 
de consultanţă imobiliară Cerved 
Property Services a anunţat că, în 
ultimii trei ani, a intermediat tran-
zacţii în valoare de aproximativ 60 
milioane de euro. Printre acestea, 
fi rma enumera și „vânzarea pro-
iectului Beyler City din Galaţi“. În 
ciuda insistenţelor noastre, nu ni 
s-au oferit alte detalii.

 Nicio ofertă 
pentru Electrocentrale 

O altă întreprindere care a fă-
cut istorie în Galaţi, Electrocentra-
le, pare să devină... istorie. Poate 
produce dublul energiei pe care o 
consumă combinatul siderurgic, 
iar surplusul poate fi  livrat în Sis-
temul Energetic Naţional. Deși sin-
tagma "independenţă energetică“ 
este pe buzele tuturor, nimeni nu 
s-a arătat până acum interesat să 
cumpere, în cele peste două luni de 
când Electrocentrale a fost scoasă 
la licitaţie de lichidatorul judiciar 
Maestro, pentru aproximativ 22 
milioane de euro. Electrocentrale 
este situată pe platforma Combi-
natului Siderurgic Liberty, cam 
prea aproape pentru a fi  construi-
te acolo blocuri sau vreun complex 
comercial. Liberty are proiecte de 
producere a oţelului "verde“, cu 
emisii reduse de carbon, dar lucru-
rile acestea cer timp și probabil că 
Electrocentrale nu va rezista până 
atunci. Ori se vinde, ori... , foto 

Marian Calestru

ISTORIE, RUINE ȘI SPERANŢE  .  PROIECTE

 22 DE ŞANTIERE 

DESCHISE 

PE RAZA 

REGIONALEI 

GALAŢI
FEROVIAR. CFR SA 

a deschis, la începutul anului, 

205 şantiere pentru lucrări de 

întreţinere şi reparaţii, la nivelul 

celor opt sucursale regionale, iar 

pe 133 de şantiere lucrările au fost 

fi nalizate. „Lucrările de întreţinere 

şi reparaţii desfăşurate pe reţeaua 

feroviară contribuie la îmbunătăţirea 

condiţiilor de circulaţie, efi cientizarea 

capacităţii de transport şi la 

creşterea gradului de siguranţă 

feroviară. 72 de şantiere feroviare 

sunt operaţionale la această oră pe 

reţeaua feroviară, unde se execută 

lucrări de specialitate, atât în regie 

proprie, dar şi cu fi rme specializate, 

în vederea îmbunătăţirii capacităţilor 

de exploatare pentru transport de 

călători şi de marfă“, se afi rmă într-un 

comunicat al companiei. Pe raza 

Regionalei CFR Galaţi, sunt 22 de 

şantiere deschise, dintre care 18 cu 

lucrări fi nalizate şi patru în execuţie. 

Lucrările de întreţinere/reparaţii în 

execuţie presupun reparaţii între 

staţiile Siloz Port Docuri - Galaţi 

Mărfuri - Galaţi Călători, km 0+495 

- 2+020 (ecartament normal), 

montare schimbători de cale în staţia 

Râmnicu Sărat (fi r I+II), întreţinere 

pod CF între staţiile Tecuci - 

Mărăşeşti, înlocuire schimbător de 

cale şi traversare cu joncţiune dublă 

în staţia Comăneşti.  . Cristinel 

Luca 

Mai multe               
locuri                             
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 

vacante declarate, vineri, de agenţii economici 

la Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă Galaţi aproape s-a dublat faţă 

de precedenta raportare, ajungând la 167, 

pentru 34 de ocupaţii. Pe listă au apărut 

și câteva oferte noi, de exemplu, pentru 

asistent manager la o fi rmă din domeniul 

textil, călcătoreasă și spălătoreasă lenjerie, 

contabil, grădinar, referent. Ofertele cu cele 

mai numeroase locuri de muncă sunt pentru 

confecţioner asamblor articole textile (60) și 

muncitor necalifi cat în metalurgie, respectiv, 

industria confecţiilor. , Cristinel Luca
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PNL nu are alt candidat 
la prezidenţiale, în afară 
de Nicolae Ciucă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Theodor Stolojan a făcut o 

analiză a posibililor candidaţi 

la alegerile prezidenţiale, 

fostul preşedinte al PNL 

afi rmând că liberalii nu 

au pe altcineva cu forţa 

competitivă a lui Nicolae 

Ciucă, preşedintele partidului, 

transmite news.ro. 

Stolojan nu crede că PNL ar 
susţine-o pe Laura Codruţa Ko-
vesi la alegerile prezidenţiale, de-
oarece liberalii nu vor pe cineva 
din afara formaţiunii politice. De 
altfel, Kovesi a și declarat că nu e 
interesată de o candidatură.

 Theodor Stolojan a fost în-
trebat, duminică, la emisiunea 
Insider Politic de la Prima TV, 
dacă premierul Nicolae Ciucă va 
fi  candidatul liberalilor la ale-
gerile prezidenţiale. "Mi-e greu, 
nu ştiu ce să vă spun. Sigur că e 
preşedintele partidului, se bucu-
ră la ora actuală de încrederea 
cea mai mare din partid. Deci, 
în mod normal, dacă partidul 
se hotărăşte să aibă un candidat 
din rândul membrilor Partidului 
Naţional Liberal, altul cu forţa 
competitivă a domnului Ciucă nu 
avem“, a precizat Stolojan.

Întrebat dacă Nicolae Ciucă 
va rezista în fruntea PNL până la 
alegerile prezidenţiale, deoarece 
anul viitor nu mai fi  premier şi pu-

terea sa politică va scădea, Stolojan 
a răspuns: "Este corect, dar cred că 
va deveni preşedintele Senatului, 
în momentul în care nu va mai fi  
prim-ministru. Nu uitaţi că unde-
va din octombrie - noiembrie anul 
viitor se intră în campanie, deja 
e campania locală, deci nu mai e 
timp de a schimba preşedinţii şi 
de a schimba structuri şi aşa mai 
departe. Partidul trebuie să fi e deja 
în tranşee pentru campanie“. 

Fostul premier a mai fost în-
trebat dacă îl vede candidat la 
alegerile prezidenţiale pe secre-
tarul general adjunct al NATO, 
Mircea Geoană. "Mircea Geoană, 
după părerea mea, are foarte 
multe atuuri acum, în sensul de 
a îndeplini această funcţie, multe 

contacte, multe relaţii. Problema 
cu el, după cum ştiţi, e legată de 
comportamentul lui. Adică, te 
întâlneşti cu fel de fel de inter-
lopi, când eşti în campanie. Deci 
ăsta-i semnul mare de întrebare 
vizavi de domnul Geoană, adică 
relaţiile lui, în ce măsură e dispus 
să alunece în anumite relaţii care 
n-au ce căuta pentru politician“, 
a explicat Stolojan.

El a mai fost întrebat pe cine 
are alege PSD candidat la prezi-
denţiale dintre Mircea Geoană şi 
Marcel Ciolacu. "Cred că pe un al 
treilea. Domnul Ciolacu e sufi ci-
ent de prudent ca să nu se avânte 
într-o chestie în care ştie că poa-
te nu are şanse“, a afi rmat fostul 
preşedinte PNL. .

VERDICTELE UNUI VECHI POLITICIAN LIBERAL  .  ANALIZĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sindicaliştii din penitencia-
re îi atrag atenţia ministrului 
Justiţiei, Cătălin Predoiu, că po-
liţiştii de penitenciare vor bloca 
activitatea închisorilor, din cau-
za lipsei de reacţie a acestuia vi-
zavi de problemele din puşcării, 
avertizează Federaţia Sindicate-
lor din Administraţia Naţională 
a Penitenciarelor (FSANP), într-

un comunicat. Potrivit sursei 
citate, penitenciarul Vaslui şi 
penitenciarul Deva sunt prime-
le închisori în care angajaţii vor 
face exces de zel în îndeplinirea 
sarcinilor profesionale, pentru 
a bloca activitatea celor două 
penitenciare la începutul lunii 
august 2022. "Birocraţia a atins 
cote alarmante în penitenciare, 
iar aplicarea întocmai a regula-
mentelor interne ar bloca activi-
tatea oricărei închisori. Dreptu-

rile deţinuţilor nu ar mai putea fi  
asigurate, iar activităţile cu per-
soanele condamnate s-ar bloca, 
inclusiv prezentarea la instan-
ţele de judecată a persoanelor 
private de libertate ar fi  îngre-
unată“, a declarat preşedintele 
FSANP, Cosmin Dorobanţu.

Sindicatele din penitenciare 
consideră că dacă ministrul Cătă-
lin Predoiu s-ar implica direct în 
găsirea unor soluţii la probleme-
le recurente din închisori, relaţia 

dintre poliţiştii de penitenciare 
şi conducerea Ministerului Jus-
tiţiei s-ar detensiona. Tensiunile 
dintre poliţiştii de penitenciare şi 
ministrul Justiţiei au apărut pe 
fondul lipsei de reacţie publică a 
lui Predoiu vizavi de informaţiile 
apărute în spaţiul public legate de 
modifi carea condiţiilor de pensi-
onare a angajaţilor din sectorul 
de apărare, ordine publică şi si-
guranţă naţională, subliniază 
FSANP. .

tensiuni
Nemulţumiri ale poliţiștilor de penitenciare

Debitul 
Dunării, mult 
sub media 
multianuală

PROGNOZĂ. Debitul fl uviului Dună-

rea la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi  în 

scădere pe parcursul săptămânii viitoare, până 

la valoarea de 2.150 metri cubi pe secundă, mult 

sub media multianuală a lunii iulie (5.350 mc/s), 

arată prognoza realizată de Institutul Naţional de 

Hidrologie şi Gospodărire a Apelor, valabilă până 

pe 23 iulie 2022. În aval de Porţile de Fier, debitele 

vor fi  în general în scădere, exceptând prima zi 

a intervalului de prognoză, când vor fi  în uşoară 

creştere pe sectorul Zimnicea - Giurgiu. Pentru 

râurile din ţară, prognoza arată că, în perioada 

17-23 iulie 2022, debitele medii zilnice vor fi  relativ 

staţionare.  . G.I.M.

 „TAXA NETFLIX“ 

A AJUNS                             

ŞI ÎN ROMÂNIA
OBLIGAŢIE. Furnizorii 

de servicii media audiovizuale 

la cerere, precum Netfl ix, HBO 

GO, Amazon Prime Video sau 

Voyo, sunt obligaţi, începând cu 

această lună, să plătească o taxă 

pentru veniturile obţinute de la 

utilizatorii români pentru vizionarea 

de fi lme online, cunoscută drept 

„taxa Netfl ix“, informează fi rma de 

consultanţă Deloitte.Legea care 

instituie această obligaţie a fost 

adoptată recent de Parlamentul 

României şi a intrat în vigoare 

în data de 3 iulie. Taxa a fost 

menţinută la nivelul iniţial, respectiv, 

4% din veniturile menţionate, deşi, 

în urma dezbaterilor din Senat, 

prima cameră sesizată, fusese 

redusă la 2%.“Deşi primul termen 

de declarare şi plată ar trebui să fi e 

25 august 2022, mai sunt anumite 

aspecte tehnice încă neclare pentru 

contribuabilii vizaţi“, a precizat Ana 

Petrescu-Mujdei, manager senior 

Deloitte România, într-un material 

remis Agerpres.Potrivit sursei 

citate, baza de calcul a taxei de 4% 

este formată din veniturile obţinute 

de operatorii vizaţi de la utilizatorii 

români, din tranzacţii unice sau sub 

formă de abonament. Aceasta se 

va aplica şi entităţilor nerezidente, 

care nu au fi liale înregistrate în 

România, însă doar pe veniturile 

obţinute din ţara noastră.  . G.I.M. 



18 IUL 2022 7A
D

M
IN

IS
T
R

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 i
n

s
ti

tu
ţi

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Cine 
supervizează 
lucrările din 
Micro 19, 20 şi 21

CONTRACT. Pentru servicii de 

supervizare a lucrărilor de refacere a siste-

mului rutier şi regenerare urbană în cartierele 

Micro 19, 20, 21, Primăria tocmai a atribuit un 

contract în valoare de 274.000 de lei fără TVA 

fi rmei Oanaliv SRL. Durata contractului este 

de 108 luni, dintre care 48 de luni contractul 

de execuţie a lucrărilor şi 60 de luni perioada 

de garanţie. Misiunea fi rmei va fi  să ofere 

Primăriei garanţia că executantul lucrărilor 

şi-a îndeplinit toate responsabilităţile asumate 

prin contract, respectă prevederile legale, 

reglementările tehnice și caietele de sarcini.  

. A.M.

’
Este prima 

creșă pe care 

municipalitatea 

o va construi cu 

fonduri europene 

în ultimii 30 de ani

PRIMĂRIA          
MUNICIPIUL

U
GALAŢI

Se caută un nou constructor 
care să transforme 
o ruină în creşă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Până pe 22 iulie 2022, 

Primăria municipiului Galaţi 

aşteaptă ofertele din partea 

constructorilor interesaţi să 

transforme în creşă o clădire 

dezafectată, propusă iniţial spre 

demolare. Este vorba despre 

imobilul din strada Alexandru 

Ioan Cuza nr. 24, construit în 

jurul anului 1910, pentru salvarea 

căruia municipalitatea a obţinut 

fi nanţare europeană. Trebuie 

spus că, la fi nele anului trecut, 

Primăria avea proiectant şi 

constructor pentru realizarea 

investiţiei. De pe urma acestui 

contract, a rămas doar cu 

proiectul tehnic şi cu un deviz 

de lucrări ale cărui costuri au 

crescut de la 2,78 milioane la 6,11 

milioane de lei.

„O clădire afl ată în stare avan-
sată de degradare, pentru care 
încă din anul 2014 experţii au pro-
pus demolarea, fi ind încadrată în 
clasa I de risc seismic, ar putea re-
naşte din ruină într-o creşă desti-
nată copiilor din Valea Oraşului şi 
din zona centrală. Totul ar fi  posi-
bil cu fondurile europene pe care 
Primăria municipiului Galaţi în-
cearcă să le acceseze“, scriam în 
ediţia din 8 iunie 2019 a ziarului 
„Viaţa liberă“. Era primul articol 
despre intenţia Primăriei de a sal-
va clădirea ruinată şi abandonată 
de pe strada Alexandru Ioan Cuza 
nr. 24. La acel moment, Primăria 
căuta un proiectant care să reali-
zeze documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţie, necesa-
ră pentru a solicita fi nanţare în 
cadrul Programului Operaţional 
Regional 2014-2020.

Construită în jurul anului 
1910, construcţia se afl a pe lista 
clădirilor propuse spre demola-
re de pe site-ul Primăriei Galaţi, 
după ce, în urma unei expertize 
tehnice realizate în 2014, a fost în-
cadrată în clasa I de risc seismic. 
La vremea aceea, imobilul, alcă-
tuit din 460 mp suprafaţă totală 
de teren şi o construcţie de 306 
mp, avea destinaţia de dispensar, 
stabilită printr-o hotărâre a Con-
siliului Local, în anul 2011. În re-
alitate, nu a funcţionat niciodată 
ca dispensar, din cauza gradului 
avansat de deteriorare, impro-
priu desfăşurării oricărei activi-
tăţi. În toamna anului 2018, aleşii 
i-au schimbat din nou destinaţia, 
din dispensar în viitoare creşă. În 
expunerea de motive semnată de 
primarul Ionuţ Pucheanu se arăta 
că „la nivelul municipiului Galaţi 
există un număr mare de copii 
ante-preşcolari şi preşcolari afl aţi 
în imposibilitatea de a benefi cia 
de educaţie specifi că gradului de 
dezvoltare“, pentru că există doar 
două creşe publice în tot oraşul.

Istoria investiţiei, 
pe scurt

Pe 31 ianuarie 2020, aleşii lo-
cali au aprobat costurile pentru 
obiectivul „Reabilitare imobil 
din strada Alexandru Ioan Cuza 
nr. 24, în vederea înfi inţării unei 
creșe“ - 2.783.240 de lei, cu o du-
rată de realizare a investiţiei de 
12 luni.

În mai 2021, Primăria a câş-
tigat bani europeni pentru acest 
obiectiv. Conform datelor ofi -
ciale, valoarea totală a contrac-
tului de fi nanţare europeană 
semnat este de 2.783.240 de lei, 
din care asistenţa fi nanciară 
nerambursabilă solicitată repre-

zintă 1.567.993 de lei, suma de 
1.215.247 de lei urmând să fi e 
asigurată de la bugetul local. Pro-
iectul trebuie implementat până 
pe 31 martie 2023.

La fi nele lunii noiembrie 2021, 
asocierea Moviland Met SRL - Con-
sumcoop - Submit SRL a câştigat 
licitaţia organizată de Primărie 
pentru proiectarea şi execuţia 
lucrărilor menite să transforme 
clădirea dezafectată din Cuza nr. 
24 în creşă. Valoarea contractului 
era de 1.677.046 de lei fără TVA, 
fi ind prevăzute patru luni pen-
tru proiectare și 12 luni pentru 
execuţie.

Pe 16 iunie 2022, aleşii locali, 
întruniţi în şedinţă extraordina-
ră, au modifi cat hotărârea din 
ianuarie 2020, majorând sub-
stanţial costurile investiţiei. De 
la 2.783.240 de lei la 6.111.623 de 
lei, sumă susţinută de un deviz 
de lucrări realizat de Submit SRL, 
fi rmă care face parte din asocie-
rea care câştigase contractul de 
proiectare şi execuţie a lucrărilor. 
„De la data proiectului tehnic de 
execuţie, proiectantul a realizat 
o nouă evaluare a lucrărilor, pe 
baza preţurilor actuale, şi a rezul-
tat o majorare a valorii investiţi-
ei“, explică documentele ajunse 
pe masa aleşilor.

Iată că suntem în iulie 2022 şi 
Primăria caută un nou construc-
tor pentru creşa din Valea Oraşu-
lui. Cel mai probabil, contractul 
din noiembrie anul trecut a fost 
reziliat în urma majorării devizu-
lui de lucrări, iar Primăria a plătit 
doar serviciile de proiectare.

Licitaţie în derulare
„În vederea desfăşurării unui 

proces instructiv-educativ efi ci-
ent şi asigurarea unui confort 

minim pentru preşcolari şi ca-
dre didactice, Municipiul Galaţi 
doreşte realizarea proiectului 
«Reabilitare imobil din strada 
Alexandru Ioan Cuza în vederea 
înfi inţării unei creşe»“, se arată în 
documentaţia licitaţiei lansate. 
Valoarea estimată a contractului 
este de 3.575.086 de lei fără TVA, 
iar criteriul de atribuire este „pre-
ţul cel mai scăzut“. Termenul-li-
mită pentru primirea ofertelor 
este 22 iulie 2022.

Imobilul, format din două cor-
puri, cu regim de înălţime sub-
sol, parter și un etaj, ar urma să 
benefi cieze de lucrări de consoli-
dare şi refacere a hidroizolaţiei, 
reabilitare termică şi recompar-
timentare a spaţiilor necesare 
funcţionării în bune condiţii 
a creșei. Instalaţia electrică va 
fi  modernizată, vor fi  montate 
panouri solare fotovoltaice şi 
o centrală termică nouă, vor fi  
înlocuite instalaţia de încălzi-
re centrală şi cea de apă caldă 
menajeră şi reabilitate reţelele 
exterioare de apă-canalizare şi 
sanitare. Vor fi  refăcute fi nisajele 
exterioare şi interioare, va fi  rea-
lizată o scară metalică exterioară 
pentru evacuare şi instalaţie de 
semnalizare şi alarmare în caz de 
incendiu. Proiectul mai cuprinde 
refacerea trotuarelor degradate, 
a spaţiilor verzi, amenajarea unei 
rampe pentru persoanele cu 
dizabilităţi, montarea de bănci 
și coşuri de gunoi. Mobilierul 
pentru copii, echipamentele de 
joacă şi dotările necesare unei 
creşe vor face obiectul unei achi-
ziţii separate.

Deocamdată, rămâne de văzut 
cât de repede va reuşi să găsească 
Primăria un constructor pentru 
creşă. . foto Anca Melinte

COSTURI MAJORATE SUBSTANŢIAL . LICITAŢIE
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competiţie
Unirea Braniștea a părăsit „Cupa“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sâmbătă, la Chiscani, Unirea 
Braniștea a jucat în „Cupa Ro-
mâniei“, ultimul meci din faza 
regională a competiţiei. Elevii 
lui Niculcea și Lupu au întâl-
nit o echipă pregătită de Petre 
Grigoraș, Axiopolis Cernavodă. 
Adversarul a punctat în prima 
repriză, din două faze fi xe, cor-
ner și penalti pentru henţ. Cu 0-2 
la pauză, brăniștenii au forţat 
golul, dar au reușit să înscrie o 
singură dată, prin Edi Dumitru. 
Cei de la Braniștea au avut și alte 
oportunităţi, prin Răducan și 
Dumitru, plus două bare (Oniciu 
și Răducan). A mai fost şi o fază 
la care echipa din Braniștea a so-
licitat penalti, moment similar 
cu cel în care Unirea a fost sanc-

ţionată cu lovitură de pedeapsă, 
dar neacordat. La fi nele meciului 
tabela a arătat 2-1 pentru Axi-
opolis și fi nal de drum pentru 

Unirea Braniștea în „Cupa 
României“.

 Echipa de start: Ursu 
- Popa, Manea, Antofe, 

Hilohi - Murgoci, M. Cireș - Dima, 
Ţicămucă, Răducan - Dumitru. 
Au mai intrat: Andrei, Oniciu, 
Lăutaru și Tănasă. 

 După cum ne-a informat 
managerul clubului, Vali Vrân-
ceanu, programul echipei se 
prezintă astfel. O parte dintre 
jucători vor intra într-o scurtă 
vacanţă, după acest program 
prelungit pe care l-am avut cu 
meciurile de baraj și cele din 
„Cupa României“. Noii veniţi, 
plus cei care au jucat mai puţin 
vor rămâne într-un program de 
pregătire. Următoarea reunire a 
lotului va fi  pe 25 iulie, a spus 
Vrânceanu.

 Unirea Braniștea va juca în 
noua ediţie de campionat a Ligii 

a III-a, competiţie programată 
să debuteze în ultima săptă-
mână a lunii august. .

Oţelul încă mai caută 
soluţii de transfer
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia lui Dorinel Munteanu a 

legat două înfrângeri la scor, în 

faţa unor adversari solizi din Liga 

a II-a. 

Obiectivul de a prinde play-off-
ul din primul sezon de Liga a II-a 
pare a fi  tot mai greu de realizat 
pe zi ce trece la Oţelul. Trupa lui 
Dorinel Munteanu a fost învinsă 
categoric în cele două partide 
amicale disputate până acum, 
în cadrul cantonamentului de la 
Poiana Brașov.

 După 0-4 cu Gloria Buzău, 
sâmbătă a mai venit un duș foarte 
rece: 0-3 cu Unirea Slobozia. 

 Bilanţul este îngrozitor după 
două confruntări cu echipe din al 
doilea eșalon: niciun gol marcat 
și șapte încasate! Iar contul golu-
rilor încasate putea fi  mult mai 
mare, după numărul de ocazii 
create de adversari. 

 Zece transferuri 
sunt de ajuns! 

Strategia de vară a Oţelului 
pare să lase de dorit, mai ales că 
după zece jucători nou-veniţi ma-
nagerul tehnic Dorinel Muntea-
nu încă mai vrea transferuri! 

  ”Rezultatul, cât și jocul, mai 
ales în repriza a doua (n.r. - la 
meciul cu Unirea Slobozia), mă 
face să fi u nemulţumit. Nu sunt 
îngrijorat, dar cred că ar trebui 
să ne trezim, pentru că nu știm 
în ce ligă jucăm. Probabil că mul-

ţi jucători de-ai noștri se trezesc 
tot în Liga a III-a, dar nivelul e 
altul în Liga a II-a. Sunt convins 
că până la startul primului joc 
îi voi face să înţeleagă. Este foar-
te grea adaptarea noilor veniţi, 
fi indcă nu puteam să nu-i integrez 

din punct de vedere fi zic 100%. 
Nu e nicio scuză că luăm goluri la 
faze fi xe și pe greșeli individuale 
foarte ușoare. Eu sunt responsabil 
de aceste eșecuri și sunt convins 
că mă voi face înţeles de jucători, 
dacă nu, trebuie să mai facem 

transferuri. Făcând o analiză 
asupra celor două jocuri, e clar că 
mai avem nevoie de transferuri”,  
a spus Dorinel Munteanu.

 Rareș Pop (portar), Reyes 
(fundaș central), Mabussi (fundaș 
stânga), Kip (mijlocaș central), 
Markovici (mijlocaș defensiv), Go-
rovei (extremă), Berisha (atacant), 
Băceanu (atacant), Mitoi (extre-
mă) şi Maxim (extremă) sunt cele 
zece transferuri pe care le-a făcut 
Oţelul până acum. Acestora li se 
adaugă Stavrositu, afl at în probe. 
Dintre aceștia, Băceanu a plecat 
deja de la clubul gălăţean, iar stra-
tegia din această vară ridică mari 
semne de întrebare.

 În amicalul cu Unirea Slobo-
zia, Dorinel Munteanu a început 
cu următoarea formulă: Dur-
Bozoancă - Farcaș, Yabre, Reyes, 
Nedelea - Cisotti, Markovici, Kip 
- Mitoi, Cîrjan, Gorovei. Au mai 
intrat: Pop - Sîrghi, Mabussi, Rus, 
Nica, Jardan, Maxim, Berisha și 
Cireș. 

 Încă două amicale 
în Poiană 

În cadrul stagiului de pregăti-
re centralizată din Poiana Brașov, 
Oţelul va mai disputa alte două 
partide amicale, ambele cu ad-
versare din Liga a II-a. Primul 
va fi  cu FC Brașov (marţi), iar al 
doilea cu Metaloglobus București 
(vineri). 

 Noul sezon al ligii secunde, 
primul pentru gălăţeni după pro-
movare, este programat să încea-
pă pe 6 august. .

REZULTATE CATASTROFALE ÎN AMICALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Tricolorii“, 
antrenamente 
în Slovacia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Argint pentru 
Rebeca 
Ciocan 
la Balcaniadă

ATLETISM. Gălăţeanca 

Rebeca Ciocan reușește să strângă 

medalii după medalii la toate compe-

tiţiile la care participă. Ultima ispravă 

a Rebecăi, sportivă legitimată la CSM 

Galaţi, a fost bifată la Balcaniada U20 

din Turcia, unde gălăţeanca a obţinut 

medalia de argint în proba de 400 

metri, cu un timp record personal de 

55,45 secunde. Înainte de această 

performanţă, Rebeca punctase cu o 

medalie la Campionatele Naţionale de 

atletism de la Cluj-Napoca.  . Florin 

Radu

VOLEI. Selecţionata mascu-

lină de volei a României a susţinut 

două antrenamente speciale 

cu echipa similară a Slovaciei. 

Într-unul s-au impus slovacii, în al 

doilea - oaspeţii. Din lotul nostru au 

făcut parte și cei patru voleibaliști 

gălăţeni de la CSM Arcada. În 

viitorul weekend, „tricolorii“ vor 

avea alte două meciuri de verifi care, 

în deplasare, de data aceasta cu 

echipa Belgiei.

TENIS. Categoria Under 12 

a primei ediţii a „Cupei Atlas“ la 

tenis a fost câștigată de Albert Carp 

(Arcada Galaţi), acesta obţinând trei 

victorii, la: Andy Lungu (București), 

Vladimir Bleznicov (Atlas) și Andrei 

Scarlat (Venus Brăila). La rândul 

lor, Magdalena Răduianu și Mateo 

Andrei Bocăneală (ambii de la Atlas) 

au înregistrat câte trei victorii și o 

înfrângere.

HOCHEI. „Am încheiat ta-

băra de la Bran, unde au fost 28 de 

copii selecţionaţi în ultimele două 

sezoane, dintre aceștia urmând 

să formăm două echipe, pentru a 

participa la Campionatul Naţional 

Under 8 și Under 10. În prezent, 

sportivii sunt într-o scurtă vacanţă, 

iar de la 1 august vom relua antre-

namentele, pe uscat, în așteptarea 

gheţii“, ne-a spus prof. Cristi 

Munteanu. Acesta, împreună cu 

ucrainenii Pisarenko și Emilianenko, 

dar și cu gălăţenii Cezar Gheorghe 

și Cristi Istrate au făcut parte din 

colectivul tehnic prezent la Bran. .
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pamfl et în versuri
Vino, Vlad Ţ!!!

Un mârlan cu limuzină/ şi cu creieraş de plastic
trece ca o vijelie,/ dă din boxe, scuipă, urlă -
e-un analfabet cu acte,/ dar se crede tip fantastic -
pică Luna din mişcare,/ cade Crucea de pe turlă,
plozii se întorc în uter,/ semaforul se-nverzeşte
de scofala istui şmecher,/ istui practic tâmp şi snob,
inima sare din schemă,/ limba nu mai româneşte,
albul intră-n găuri negre,/ cade Soarele pe Glob!
Un mârlan cu limuzină/ calcă legea-n carosabil
şi ocupă trotuare,/ sfarmă Liniştea sărmană -
e-un meschin doctor în lene,/ virus incomensurabil,
scămoşat, netot cu glugă,/ lepră cocainomană!
Vino, Vlad Ţ... cât mai iute... tu poţi fi  convingător
pentru orice terchea-berchea şi orice dăunător! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. > Întrucât este părintele unui alt 

produs cinematografi c cu nume 

sugestiv, „Flavours of Romania“, 

britanicul de 51 de ani ar putea fi  o 

prezenţă constantă în cârciumile 

gălăţene, foarte bine văzute în 

topul european al restaurantelor de 

bun gust. Ne-om turna noi mereu 

cenușă în cap, dar la fi nal știm să 

cerem și nota.

> Charlie Ottley este așteptat și 

la poarta Combinatului Siderurgic 

Liberty, uzină care, conform 

folclorului urban de la malul 

Dunării, „i-a făcut oameni pe 

mulţi“. Nu se referă la angajaţii sau 

la foștii salariaţi de pe platformă, 

e o chestiune complexă și doar 

de persoanele din zonă știută. 

Prin urmare, ca să-și cultive în 

continuare succesul, cineastul ar 

trebui să vorbească despre tonele 

de tone de tone de tablă ieșite de-a 

lungul vremii din acest Triunghi al 

Bermudelor murdar de zgură.

> Ottley nu poate evita nici ruinele 

Mehid, de pe bulevardul George 

Coșbuc. Se pot turna acolo și fi lme 

de acţiune, nu doar „sălbăticiile“ 

pe care le prinde în colecţia sa 

documentară. Ne-a și întrebat 

dacă există urși, râși și tigri în acest 

spaţiu, dar ne-a fost teamă să dăm 

un răspuns.

> Despre OZN-urile din centrul 

Galaţiului n-am spus nimic. 

Îl depășesc și pe îndrăgitul 

producător. . Zgura Mamei 

Lor 

ultrascurte
Să vină și la 
Combinat!Ottley s-a pozat 

cu Durbacă!

Nu era destul să meargă la 

muzeul artistului plastic Paul 

Buţa. Charlie Ottley s-a găsit 

și cu un fost edil al orașului și a 

fi lmat pentru proiectul „România 

Sălbatică“ câteva mostre de 

junglă arhitecturală realizate în 

primul deceniu post-decembrist. 

Britanicul ne face și mai celebri: 

ar trebui să închinăm un pahar 

de șampanie în cinstea lui.

Pentru ce venise?
Simpaticul și celebrul Char-

lie Ottley, realizator al seriei de 
fi lme documentare „Wild Carpa-
thia“ și nu numai, s-a afl at recent 
în judeţul Galaţi pentru a păși în 
lumea minunată de la „Vatra cu 
Dor“, muzeul viu creat de artis-
tul local Paul Buţa în localitatea 
Șiviţa din comuna Tulucești. Aţi 
citit despre această frumoasă 
surpriză. Cu toate acestea, pagi-
na de Pamfl et a „Vieţii libere“ a 
simţit că se produce o nedrepta-

te, că britanicul mutat în ţara 
noastră trece mai mult de gura 
lumii prin sud-est, prin Moldova 
uitată de lume. A fost, totuși, doar 
o impresie lipsită de argumente, 
deoarece actorul și producătorul 
își făcuse cu atenţie temele. Char-
lie recunoaște că avea o ţintă și 
mai mare.

Întâlnire cu Durbi
Când l-am contactat, abia 

terminase întâlnirea cu un fost 
primar al Galaţiului, Eugen Dur-
bacă. A vorbit în limba română 
cu cel care a fost edil-șef al mu-
nicipiului în primul deceniu de 
după Revoluţie. Nu-l putea obliga 
pe Durbi să forţeze o engleză de 
clasa a II-a. „Știam de ce vin la 
Galaţi, pentru că lucrez la o nouă 
serie de documentare din proiec-
tul «România Sălbatică». După ce 
fi lmezi urși, capre negre, chilii 
făcute în vârf de munte, n-ai cum 
să treci mai departe fără mostrele 
de sălbăticie din orașul dumnea-

voastră. Realmente, sunt fericit, e 
un episod la care ţin foarte mult“, 
ne-a explicat Ottley.

Declaraţia 
care ne dă de gândit

La ce se referă? „Mi-am luat cei 
mai buni cameramani cu mine ca 
să fi lmez garajele gălăţene ridica-
te pe timpul domnului Durbacă. 
Am și avut o întâlnire frumoasă 
cu dânsul, e parte din tot ce ţine 
de «România Sălbatică». M-am in-
teresat, am vorbit cu specialiști 
în urbanism și mi-au confi rmat 
că junglă arhitecturală ca în acea 
perioadă nu prea mai găsești pe 
continent. S-a scris istorie pe aici, 
iar dumneavoastră nu știu dacă 
sunteţi conștienţi. Am și băut un 
suc cu domnul Eugen la sediul 
partidului său, de lângă o agenţie 
CFR. A fost o atmosferă călduroa-
să. Nu mergea aerul condiţionat“, 
a adăugat englezul, vizibil satis-
făcut de situaţiile imortalizate. 
,  Garaj Kapoor 

problemă
Ştim să promovăm valorile Galaţiului?

Venim 
la Dunăre 
cu apa 
de acasă

SECETĂ. Autorităţile gălăţene 

au luat o decizie nemaiîntâlnită. Pentru 

a nu seca de tot bătrânul fl uviu care 

ne traversează pe la poalele falezei, e 

nevoie de sprijinul nostru, al celor mulţi. 

Prin urmare, în zilele următoare suntem 

așteptaţi cu bidoane, sticle și butoaie de 

apă pentru a le vărsa în Dunăre. „E nevo-

ie de sprijinul nostru, nu putem rămâne 

cu mâinile în sân. Eu, de pildă, voi aduce 

câteva bidonașe de Evian, că le am pe 

acasă. Haideţi să salvăm Dunărea!“, 

ne-a îndemnat primarul Ionuţ Pucheanu.   

. Seceta și ciocanul 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Se înfi inţează u

la Galaţi 

fi liala 

partidului 

condus 

de Diana 

Șoșoacă

 
O să vă stric 

zenul și feng shui-ul, 
chiar dacă Galaţiul și l-a 

stricat singur. Nuntă fără 
mireasă nu se poate.

 Sute de u

gălăţeni 

s-au lăsat 

recenzaţi la 

Biblioteca 

„V.A. 

Urechia“, în 

ultimele zile

Charlie Ottley  u

și Eugen Durbacă 

s-au pozat 

lângă un OZN 

al Galaţiului

Îmi 
place mai mult 

aici decât să vină re-
cenzorul acasă. Acasă 

nu am aer condiţi-
onat. 

T
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ANUNŢURI
 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 ca-

mere nedecomandate, bloc 

E3, Tig.2. Tel. 0740249006. 

(275443) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hale: 100 mp, 55 mp, 

hală împărţită 5 camere - 100 

mp, teren, Traian 442 (fostul 

service Automecanica). Tel. 

0751609049. (275397) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situat 

în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI 

SUDORI. Salariu atractiv. 

TEL.0748918883 (274955) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275244) 

 • Angajam ambalator. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275245) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275246) 

 • Angajam vanzatoare. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(275248) 

 • SC Chimsider angajează: 

lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din Galaţi. Telefon: 

0751.150.239. (275283) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

conditii bune de munca. Tel.: 

0749223352 (275289) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.:0749223352 

(275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absol-

ventă de liceu. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275308) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • Angajăm muncitor în con-

strucţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • Brutăria Pangrand din Vânători 

angajează modelator pâi-

ne. Relaţii la tel. 0726567967. 

(275388) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Angajez bucătar şi ospătar 

pentru restaurant- terasă. Tel. 

0751609049. (275398) 

 • Societate angajează mun-

citori necalifi caţi în curăţenie 

şi salubrizare în spaţii de în-

chiriat şi curtea aferentă. Tel. 

0752235635. (275418) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, 

care locuieşte în Micro-18, 

reper magazin profi . Tel. 

0744687634. (275422) 

 • S.C angajează asistent mana-

ger, muncitor necalifi cat şi şofer. 

Tel. 0750728822. (275428) 

 • Angajez farma-

cişti (noi absolvenţi). 

Tel.0799630065, e-mail: 

aproviz ionarebr i farm@

gmail.com (275440) 

 • Caut persoană îngrijire bătrână 

imobilizată la pat. Intern inclu-

siv noaptea. Tel. 0741195100. 

(275451) 

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF MP 002592

PRF PVL 000062

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 

pentru retragerepentru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 

(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

25-29.07.2022 08.30 – 16.30 Loc. Matca – partial;

26.07.2022 08.30 – 16.30

Loc. Frumusita – 
in totalitate satele 
Frumusita, Ijdileni, 
Stoicani si Tamaoani;

26, 28.07.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona  intrarii 
dinspre Galati;.

27.07.2022 09.00 – 14.00
Loc. Smardan –  sat Cismele 
in totalitate;

27.07.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona Centru; 

28.07.2022 09.00 – 14.00

Loc. Vanatori – sat Odaia 
Manolache – zona Scolii, 
pe vale si strada Valea lui 
Manolache;

28.07.2022 08.30 – 16.30 extravilan Loc. Ivesti.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
25 - 29.07.2022 DEER SA 

Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt dispo-
nibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. Ne cerem scuze pentru 

neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune 
funcţionări a instalaţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

MARIAN MARIA 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Cautam urgent personal 

in domeniul Vopsitoriei 

Navale (muncitori necali-

fi cati, vopsitori, polizatori, 

sablatori) cu disponibili-

tate de a pleca in straina-

tate (Franta}. Benefi cii: 

Contract pe o perioadă de 

minim 3/4 luni cu posibili-

tate de prelungire. Salariu 

atractiv, cu oportunitatea 

majorarii dupa o perioada 

de 3 luni in functie de per-

formante. Cazare si trans-

port asigurate de societate 

Competenţe necesare: - 

Preparare vopsea - Aplicare 

vopsea - Corectarea defec-

telor - Curăţare / Lustruire. 

Tel. contact: 0733688953 

(275449) 

 • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează: macaragiu 

pe macara Liebherr 30To; şo-

fer categoria D. CV pe adresa 

de e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0788.291.367. (275453) 

 • Angajăm vopsitori 

(straicotiști) 10 euro/ora 

pentru Franţa. Telefon: 

0733 688 953. (275464) 

 • Firmă angajez muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275467) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichi-

gii, schelari pentru Galati, 

4000 lei/net și tichete de 

masă. Telefon: 0723 639 

068. (275470) 

 DIVERSE  

 • COLEGIUL ECONOMIC 

VIRGIL MADGEARU GALAŢI 

FACE ÎNSCRIERI PENTRU 

ANUL ŞCOLAR 2022-2023 LA 

ŞCOALA POSTLICEALĂ PEN-

TRU CALIFICAREA ASISTENT DE 

GESTIUNE - CONTABIL NIVEL 5 

CALIFICARE. DOSARELE SE 

DEPUN LA SECRETARIATUL 

ŞCOLII PÂNĂ LA DATA DE 25 

IULIE 2022. RELAŢII LA TELEFON 

0236446248/0745664954. 

(275421) 

 • I N F O R M A R E Această 

informare este efectuată de 

S.C. RCSRDS S.A., str. Dr. 

N. Staicovici nr. 75, sector 5, 

Bucuresti, tel. 0314004440, fax 

0314004441, ce intenţionează 

să solicite de la Administratia 

Bazinala de Apa Prut-Barlad 

aviz de gospodărire a ape-

lor pentru realizarea lucrarii 

“CONSTRUIRE CANALIZATIE 

SUBTERANa FIBRA OPTICA 

PENTRU FURNIZARE DE 

SERVICII DE TELEVIZIUNE 

CABLU, INTERNET SI TELE-

FONIE IN COMUNA PISCU, 

JUDETUL GALATI”. Aceasta 

investitie este noua. Aceasta 

solicitare de aviz este confor-

mă cu prevederile Legii apelor 

nr. 107/1996, cu modifi cări-

le şi completările ulterioare. 

Persoanele care doresc să 

obţină informaţii suplimentare 

cu privire la solicitarea avizului 

de gospodărire a apelor pot 

contacta solicitantul de aviz la 

adresa menţionată. Persoanele 

care doresc să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantului sau la 

adresa str. Ecaterina Teodoroiu, 

nr. 43D, municipiul Campina, 

judetul Prahova, persoana de 

contact Mocanu Valentin, tel. 

0740305938, după data de 

22.07.2022. (275432) 

 • Zamfi r Marius anunţa publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

“Extindere C2 cu birouri” pro-

pus a fi  amplasat in mun. Galati, 

str. Traian, nr.306-310, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului, Agentia pentru Protectia 

Mediului (link: http://apmgl.

anpm.ro/ memorii_de_prezen-

tare 2022) si la sediu titularului 

din sat Costi, comuna Vanatori, 

str.Aleea Trandafi rilor nr.3-5, jud.

Galati. Observatiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail: 

o f f i c e @ a p m g l . a n p m . r o . 

(275433) 

 • SC Solid House Residence 

titular al planului „Plan PUD, 

Trei Locuinţe, str. Arcaşilor nr. 

92T, Galaţi”, cu amplasamentul 

în Galaţi, str. Arcaşilor nr. 92T, 

anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii primei versiuni a 

planului la APM Galaţi, în vede-

rea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr.2, zilnic de luni până joi, 

între orele 8.30-16.00 şi vineri în-

tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 

publicului se primesc zilnic în 

scris la sediul APM Galaţi în 

termen 15 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului. 

(275442) 

 FELICITĂRI  

 • Acum 13 ani ai apărut în vieţile 

noastre ca o binecuvântare

 şi bucurie pentru noi toţi şi te-am 

numit „Bebeluşa!”. 

Acum „Bebeluşa” de atunci a 

devenit „Prinţesa” de astăzi, 

modestă, luptătoare, cu vise 

măreţe, încrezătoare şi mereu cu 

zâmbetul pe buze, fiind o 

adevărată prietenă şi confidentă 

pentru frăţior, împlinire pentru 

părinţi 

şi ajutor de nădejde pentru bunici. 

La mulţi ani, Remina Maria 

Tudorancea! Te iubim mult. 

(275455) 

PRF PVL 000064 PRF PVL 000032

PRF PVL 000009

PRF MP 002593

PRF PVL 000004
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ANUNŢURI

 • Tată, soarele vieţii a 

apus pentru tine, 

STOIANOV IANCU, 

fi inţă atât de dragă mie. 

În acest univers al tristeţii 

îmi rămân stelele amintiri-

lor care să-mi aline dure-

rea. Odihneşte-te în pace! 

Mihaela, Geo, Cătălina 

şi Mădălina. 

(275476) 

 • Este dureros să pierzi 

o fi inţă atât de dragă, 

am sperat, m-am rugat 

pentru însănătoşirea ta,

STOIANOV IANCU, 

dar moartea mi te-a smuls 

de lângă mine. 

Dumnezeu să te ierte 

şi să îţi primească sufl etul 

în grădina Sa. Soţia 

Dorina. Depus la capela 

Bisericii „Sf. Dumitru”. 

Înmormântarea luni, 

18 iulie 2022, ora 11.00 

(275477) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxi-

fi ere colon iritabil, fi cat gras, 

antifumat, antialcool, prostată, 

hemoroizi. Tratamente naturis-

te detoxifi ere colon iritabil, fi cat 

gras, antifumat, antialcool, pros-

tată, hemoroizi. 0720539669. 

(275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând rachetă tenis Wilson Blade 

V7, 305GR., 18/20, Racordata 

Luxilon. 0745200176. (275463) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275287) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275375) 

 • Amenajări, gresie, electri-

citate, var, sanitare. Nr. tel. 

0726997433. (275435) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0742786145. 

(275459) 

DECESE 

 • Profund îndureraţi 

am afl at de moartea 

unchiului nostru drag 

STOIANOV IANCU. 

Ai plecat prea devreme, 

lăsând în urmă tristeţe 

şi durere. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Condoleanţe familiei 

îndurerate! Doina, Sile, 

Robert, Marcel. (275474) 

 • Nu contează câţi ani 

a trăit o persoană, 

ci contează ce amintire 

a lăsat în urmă. 

Tu, fratele meu, 

STOIANOV IANCU, 

ai adus multe lucruri bune 

fi ecăruia dintre noi. Vei 

rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Sora şi fi nele. 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

(275475) 

 • Cu tristeţe în sufl et, 

cu lacrimi în ochi, 

regret trecerea în nefi inţă 

a tatălui meu, 

STOIANOV IANCU, 

un sufl et nobil şi generos, 

care s-a ridicat la Ceruri 

mult prea devreme, lăsând 

în sufl etul nostru o durere 

şi un gol imens. 

Dumnezeu să te ierte şi cu 

cei drepţi să te 

odihnească. 

Claudia, Eugen şi Cosmin. 

(275478) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 18 iulie 2022, 

se împlinesc şase ani 

de când a trecut

 la Domnul 

Ec. LUPOAE ION, 

soţ, tată şi bunic 

(com. T.Vladimirescu). 

Deşi suntem în lumi diferite, 

noi cei de aici i-am simţit 

lipsa mereu în toţi aceşti ani 

ce au trecut. 

Cu mult dor şi mâhnire ne 

rugăm ca bunul Dumnezeu 

să-l odihnească în pace şi 

lumină şi nu va fi  uitat de 

Virginia, Adrian, Teodor, 

Roxana, Lorin şi Iustin. 

(275471) 

PRF PVL 000012
PRF PVL 000011

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

18

1811 u  Se naşte WILLIAM M. 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.
1817  u Încetează din viaţă JANE 
AUSTEN (n. 1775), scriitoare 
britanică.
1868  u Se naşte MIRON CRISTEA (m. 
1939), primul patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, prim-ministru al 
României (1938-1939), membru de 
onoare al Academiei Române.
1871  u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 
fondator al curentului futurist.
1900  u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru Literatură, cu 
Marele Premiu Naţional al Literelor, 
cu alte premii. Este unul dintre 
fondatorii curentului literar „Noul 
Roman“.
1917  u Se naşte HENRI SALVADOR 
(m. 2008), cântăreţ francez.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi director 
(1992-2010) al Operei din Viena.
1938  u Încetează din viaţă Regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de SAXA 
COBURG] (n. 1875), încoronată, 
alături de soţul său, regele Ferdinand, 
la 15 octombrie 1922, membră de 
onoare a Academiei Române.
1941  u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, doctor 
în Litere.
1951  u Se naşte, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi, ION OPREA
(m. 1988), poet.
1955  u A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord [de la 14 
noiembrie 1998, Adunarea 
Parlamentară a NATO] - for 
interparlamentar al NATO.
1965  u A fost lansată staţia automată 
rusă „Sonda III“, care a fotografiat 
partea nevăzută a Lunii.
2010  u Încetează din viaţă MIRCEA 
MICU (n. 1937), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii.

Caravaggio, 
pictorul aventurier
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul italian Caravaggio 

Michelangelo Merisi, a cărui 

tehnică revoluţionară a 

tenebrismului sau de iluminare 

selectivă a devenit o marcă a 

picturii baroce, s-a născut la 

Porto Ercole, pe 28 septembrie 

1573.  Şi-a făcut ucenicia, timp 

de patru ani, pe lângă pictorul 

Simone Peterzano. A plecat la 

Roma când avea 16 ani şi a găsit 

repede protectori puternici, 

precum cardinalul Del Monte şi 

marchizul Giustiniani.

Prima comandă importantă 
pe care a primit-o şi care i-a adus 
dintr-o dată reputaţia a fost cea 
a Capelei Contarelli, la San Luigi 
dei Francesi, în anul 1590. Primul 
său tablou important, „Sfântul 
Matei şi îngerul“ (distrus în 1945, 
la Berlin), a scandalizat publicul. 
Artistul l-a înlocuit cu „Chema-
rea Sfântului Matei“. Anterior, 
realizase lucrările „Bachus“ şi 
„Cap de meduză“ (ambele afl ate 
la Galeria „Uffi zi“ din Florenţa). 
Pentru cardinal, a realizat tablo-
ul „Jupiter, Neptun şi Pluto“. „Un 
popas“, „Magdalena adormită“ 
(Galeria „Doria“), „Prezicătoarea 
de la Luvru“ sau „Amorul învin-
gător“ (Berlin) arată un Carava-
ggio liniştit şi chiar graţios.

Din cauza spiritului său răz-
bunător, în 1604 i s-a intentat 
un proces pentru calomnie. În 
1606, l-a ucis în duel pe pictorul 
Ranuccio Tommasoni şi a fost 
el însuşi grav rănit. A reuşit să 
evadeze din închisoare şi a ajuns 
fugar în Malta, Sicilia şi Napoli.

Caravaggio a provocat o revo-
luţie în pictură, prin decorarea 
bisericii San Luigi dei Francesi.
I-a plăcut să introducă în scenele 
religioase oameni obişnuiţi, din 
popor. Anul 1604 este cel în care 
artistul a fi nalizat cel mai emo-
ţionant dintre tablourile sale 
religioase, „Coborârea în mor-
mânt“, afl at astăzi în Pinacoteca 
Vaticanului. În acelaşi spirit sunt 
„Fecioara şi copilul Isus“ şi „Sfân-
ta Ana“. Tot din această perioa-
dă datează, probabil, şi „David“ 
ţinând capul tăiat al lui Goliat, 
care trece drept autoportretul 
artistului.

Din anii care au precedat ple-
carea la Roma datează „Moartea 
Fecioarei“ (Muzeul „Luvru“). În 
perioada în care a fost refugiat 
a pictat mai multe tablouri, prin-
tre care „Biciuirea lui Hristos“ 
de la San Domenico Maggiore şi 
„Cele şapte fapte ale Sfântului 
Ioan Botezătorul“ de la Catedra-
la din Valletta. În 1608, a execu-
tat pentru biserica „Santa Lucia“ 
din Siracuza „Înmormântarea 
Sfi ntei“. Ultima sa pânză, reali-
zată la Palermo, este „Închinare 
a păstorilor“.

Bolnav de malarie, s-a stins 
din viaţă pe 18 iulie 1610. ,

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

ora 18,00, vernisajul expoziţiei „Tată şi fiu - o 
singură pasiune“, a artiştilor plastici Eugen 
Mircea şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium -  u

Expoziţiile:  „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani 
de la începerea lucrărilor de ameliorare a 
Dunării“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

16 grade Celsius. Nu sunt şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 34 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:36 am

apune

58:51 pm

meteo 18 iulie România & Europa 

Timişoara

29 1111

Cluj

27 1010

Bucureşti

27 1717

Galaţi

29 1616

Constanţa

24 2121

Braşov

22  88

Londra

36 1818

Paris

38 1919

Madrid

39 2424
Roma

38 2121

Chişinău

26 1414
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BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă activităţilor 

artistice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Deşi sunteţi foarte preocupat 

cu problemele personale, vă 

sfătuim să luaţi o mică pauză.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes pe plan artistic 

şi social datorită personalităţii 

puternice şi activităţii 

intelectuale susţinute.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se recomandă odihnă mai 

multă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie care vă aduce 

satisfacţii neaşteptate pe plan 

sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Traversaţi o perioadă difi cilă pe 

plan fi nanciar, dar perseverenţa 

şi optimismul vă ajută să o 

depăşiţi mai uşor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o perioadă de timp 

favorabilă din toate punctele de 

vedere şi vă simţiţi în stare să 

depăşiţi orice difi cultate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan profesional, rezultatele 

favorabile din ultima perioadă vă 

stimulează să munciţi în acelaşi 

ritm.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 

mai în vârstă, care vă poate ajuta 

mult, mai ales pe plan creativ. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O întâlnire cu rudele ar putea 

prilejui o discuţie utilă, vei găsi 

soluţia potrivită pentru o situaţie 

în impas.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să vă apropiaţi 

mai mult de persoana iubită. Se 

iveşte ocazia să plecaţi într-o 

excursie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi un cadou de care vă 

bucuraţi foarte mult.

horoscop
18 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 18 IULIE 

remember
Mircea Micu (1937-2010)

Scriitorul Mircea Micu s-a 
născut pe 31 ianuarie 1937, 
la Vărșand, județul Arad. 
A absolvit, în 1956, Școala 
Pedagogică din Arad, apoi 
Institutul Pedagogic din 
Timișoara. A fost profesor 
la școala de surdomuți din 
Șiria, redactor la postul de 
radio din Arad, funcționar la 
Fondul Literar şi la Asociația 
Scriitorilor din București. 
După 1989, a condus revista 
„Viața Capitalei“, iar din 2002 
a fost director al cotidianului 

„Cronica română“. A debutat, 
în 1955, în publicația „Scrisul 
bănățean“, iar editorial, în 1962, 
cu volumul de versuri pentru 
copii „Izvorul“. Au urmat alte 
volume de versuri, printre care: 
„Frumusețile zilnice“, „Nopțile 
risipitorului“, „Teama de 
oglinzi“, „Vânătoarea de seară“, 
„Poeme“, „Viața în pijama“. 
A mai scris romanele „Patima“, 
„Semnul șarpelui“, parodiile 
„Dracul verde“, „Parodii de la 
A la Z“, „Citiți-le ziua“, piesa de 
teatru „Avram Iancu“. În 2007, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 8 cm

- 8 cm

- 4 cm
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- 3 cm
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0 cm

MARELE ESCROC 
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 2018, SUA

  Cu: Armand Assante, Talia Shire, Justin Baldoni u

Titlu original: Con Man  u

Filmul spune povestea lui Barry Minkow, un tânăr om de afaceri carismatic, 
care devine un CEO bogat croindu-şi drumul spre vârf prin minciună, 
înşelăciuni şi hoţie.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Zi de zi

18:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
19:00 Români care au schimbat 

lumea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:00 Referendum

23:00 Nocturne

23:50 Discover Romania (R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Referendum (R)

02:15 Referendum (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 În spatele liniilor inamice 3: 

Columbia

SUA, Acţiune, Război, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:30 Observator (R)

03:30 Super poliţişti 2 (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Tânărul Sheldon

07:45 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

09:20 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

11:20 Întoarcerea la Epipo

12:45 Artă afro-americană:               

În lipsa luminii

14:10 Pe platourile de fi lmare

14:35 Toate acele lucruri mici

16:25 Casa Gucci

19:00 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western
21:00 Însoţitoarea de zbor

Comedie, Dramă, Mister
21:45 Lumea fi nanciară

Dramă
22:35 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

00:55 Scapă, dacă poţi 2! 

Turneul campionilor

02:30 O nuntă pe zi

04:00 Irma Vep

05:00 Bănci necruţătoare

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Comisarul Rex (R)

 Acţiune, Crimă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

coprod., Acţiune, Crimă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 18 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iulie

și-a lansat volumul de versuri 
olograf „Testament liric“, iar 
în noiembrie 2008, a doua 
ediție a volumului de povestiri 
„Secretul Doamnei de zăpadă“. 
În câteva cărți de amintiri 
evocă întâmplări cu scriitori. 
A decedat pe 18 iulie 2010, la 
București. . V.G.
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 1) Cei care remediază avariile maşinilor. u

2) Tub de alimentare – Lucrat pentru nişte podoabe. 3) 

Plimbare scurtă - … 4) Alese…una şi una! – Semnalul unui 

telefon…de ultimă generaţie – Dovada generozităţii sincere. 

5) Îndepărtat de noi – Agenţia Naţională pentru Locuinţe 

(siglă). 6) … - A face pauză de lucru. 7) Drumul prin parc - 

… 8) Întins pentru relaxare. 9) … - Bine crescut. 10) Viaţă 

creştinească,din cele mai vechi timpuri.

VERTICAL: 1) A expune cu lux de amănunte – Chiar în faţă! u

2) A pierde şansa unei reuşite – Loc pentru jertfe aduse 

zeilor. 3) Orifi ciu al pielii – Urmaşi hibrizi ai coloniştilor. 

4) Urme de praf! – Copil în primele luni de viaţă. 5) Coşul 

balonului zburător – Scoase din baltă! 6) A accepta cu 

simpatie pe cineva – Cap de lemn! 7) Epistolă de început! – 

Păsări răpitoare. 8) La coasă! – Provocat la acţiune. 9) Robul 

stilului şablonard la treabă – Băgate în sperieţi! 10) Nu-i din 

lumea noastră – Mare între peninsula grecească şi Anatolia.  

(Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Jocul... de-a războiul

Înfl ăcărare

Prin... 
soare!

...

...

Adăpostul 
navelor

Ciur

Casa auto 
(pl.)

Gumă 
de mestecat 

pt. copii 

Laici!

E 
de găsit

Roșii de câmp 
(sing.)

Stabilit 
în bloc

Parcurg 
o carte

Lehamite

Cuvânt de 
aproximare

Singură!

Duși... 
cu învârtita

Urmat 
de un tac

Dumneata, 
la ţară

Cap 
de pește!

Domol, 
agale

Primele 
ajutoare!

Bolovan 
de sare

Dem afl at în 
încurcătură!

...

Locuri 
de unde nu te 

mai întorci

Legendă

Sufocare

Nu-i 
duc capul

A face 
autostopul

Un fel 
de zahăr

Gură de foc 
(masc.)

Conducător 
mozaic

Uni!

Intrarea 
la teatru!

Maici!

Ari 
încurcaţi!

Egal 
cu zero

7 6 9

4 3

2 8 6

7

9 3 1 7

2 8 5

6 4

8 5 9

4 1 3

8 5

9 6

7 5 2 4

2 6 4

3 7

8 5 6

5 4 2

9 7 8

3 1 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Iubito, ţi-am spus vreodată 
cât de bine găteșţi?
- Nu, ar fi  prima oară când o 
zici.
- Atunci, de ce continui să 

găteșţi?
2

- Iubitule, sper că-ţi dai 
seama că pe mine m-a trimis 
Dumnezeu la tine...
- Da... doar că nu înţeleg 
pentru ce păcate.   

reţeta zilei
Conopidă 
cu chorizo 
şi migdale

INGREDIENTE. 1 conopidă, 1/2 ceapă, 1 

căţel de usturoi, 50 gr chorizo, 30 gr migdale, 1 lingură 

unt, 1/4 linguriţă chimion, 1/4 linguriţă boia, 1 lingură suc 

de lămâie, pătrunjel, sare, piper. 

PREPARARE. Se taie conopida. Într-o tigaie 

se prăjeşte chorizo. Scoateţi chorizo, adăugaţi ceapa 

şi sotaţi un minut. Adăugaţi conopida, sare, piper, o 

lingură de apă şi puneţi capacul. Lăsaţi la foc mediu 

10 minute. Adăugaţi untul, usturoiul strivit, chimionul şi 

boiaua. Mai lăsaţi 5 minute. Tocaţi migdalele şi prăjiţi-le. 

Condimentaţi-le cu sare, piper şi boia. Trageţi tigaia de 

pe foc şi adăugaţi chorizo, migdalele, pătrunjel tocat şi 

suc de lămâie.  . R.C.

tv
mania
Cabral şi Adela,                     
într-un 
experiment              
Pro Tv

u Extrem. „Lasă cucu-n 
pace! Lasă cucu-n pace!“, s-a 
apucat să scandeze un gând, 
entuziasmat că, după şapte ani, 
Pro Tv fi lmează din nou „Sunt 
celebru, scoate-mă de aici“. 
„Cucul“ avea legătură cu fi nala 
competiţiei precedente, câştigată 
de Cătălin Moroşanu, care 
inventase strigătura în timp 
ce se străduia să reziste, închis 
în coşciug şi îngropat, în timp 
ce-l mişunau, muşcau şi gustau 
şoareci. O rozătoare atacase… 
unde-i greu voinicului, iar Moro’ 
încerca să înduplece lighioana 
să renunţe. Dacă sezonul 
precedent a fost prezentat 
de Cabral şi Mihai Bobonete, 
acum gazde vor fi  Cabral şi 
Adela Popescu, pe care Pro Tv 
îi promovează. Întrebată ce-i 
va fi  cel mai greu să privească, 
mai ales că e o fi re empatică, 
Adela a răspuns fără să stea pe 
gânduri: „Să văd un concurent 
închis şi fără posibilitatea de 
a ieşi din ceva foarte îngust 
- o cutie, un butoi. Sezonul 
acesta va fi  pur şi simplu o 
demenţă“. La rândul său, Cabral 
mărturisea că orice are mai 
mult de patru picioare, orice 
sâsâie, hârâie ori scoate ţipete 
când se deplasează e de evitat. 
Că lui îi plac găinile, vaca, oaia, 
mai ales porcul, pe care, nu-i 
aşa, cum să nu-l iubeşti?! Până 
la coadă, emisiunea este un 
experiment, vedetele ar trebui 
să ştie în ce se bagă şi cine nu 
mai poate ştie ce are de făcut: să 
strige „Sunt celebru, scoate-mă 
de aici“. Regula nu li se aplică şi 
prezentatorilor…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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Ce părere au gălăţenii 
despre scumpirea 
uleiului
România se afl ă pe primul loc în 

Europa la producţia de fl oarea-

soarelui. Anul acesta, seceta a 

afectat culturile şi producţia nu 

va fi  una record, astfel că preţul 

uleiului va continua să crească: 

„România produce fl oarea-

soarelui în cantităţi enorme și 

suntem pe primul loc în Europa, 

însă nu mâncăm seminţe de 

fl oarea-soarelui. Trebuie să 

prelucrăm, dar nu prelucrăm“, 

a declarat Mircea Coşea, fost 

membru al Parlamentului 

European.

Conform fermierilor, preţu-
rile foarte mari la ulei vor în-
cepe să se resimtă începând cu 
luna septembrie. Motivele ar fi  
creșterea preţurilor la carbu-
ranţi şi scumpirea produselor 

pentru protecţia plantelor şi a 
îngrășămintelor. În momentul 
de faţă, estimările arată că o 
tonă de seminţe de fl oarea-soa-
relui va fi  în jur de 700 de dolari, 
faţă de 330 de dolari, anul tre-
cut. Dacă se adaugă și costurile 
de procesare, uleiul de fl oarea-
soarelui produs în România ar 
putea ajunge la preţuri similare 
cu ale uleiului de nucă de cocos 
sau de migdale.

Iată părerea câtorva gălăţeni 
despre preconizatele scum-
piri ale uleiului de floarea-
soarelui:

Camelia, 39 de ani, casnică:
„Vom ajunge să prăjim cartofi i 
în apă, la ce preţuri sunt la ulei. 
Aproape toate preparatele trebu-
ie să conţină ulei, n-ai cum să 
mărești preţul în halul ăsta.“

Adrian, 21 de ani, student:
„Genial, asta era tot ce mai lip-
sea, au scumpit carburantul, 
gazele, ţigările și s-au gândit să 
scumpească și uleiul, că și așa 
era ieftin tare.“

George, 45 de ani, salariat:
„Vom ajunge să ne facem provi-
zii de ulei de pe acum. Putem 

face și o afacere, îl cumpărăm 
acum și îl vom vinde cu mai 
mult, când vine criza.“

Iuliana, 64 de ani, pensiona-
ră: „Era de așteptat să se scum-
pească. Deja toate produsele 
sunt exagerat de scumpe și s-au 
gândit că merge o scumpire și la 
ulei.“ . David Tudor, elev

VOCEA STRĂZII , SONDAJ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 luni

18 - 23 iulie 2022

PRF PVL 000035

ÎNSCRIERI LA 

BACALAUREATUL 

DE AUGUST
EXAMENE. Absolvenţii de 

clasa a XII-a care nu au promovat 

sau nu au participat la Bacalaureat 

2022 în prima sesiune se pot înscrie 

pentru sesiunea august-septembrie, 

în perioada 18-25 iulie.  > pag. 03

BRANIŞTEA 

A PĂRĂSIT                  

„CUPA ROMÂNIEI“
FOTBAL. Echipa Unirea 

Braniștea a fost învinsă, sâmbătă, 

la Chiscani, în fi nala fazei regionale 

din „Cupa României“, de Axiopolis 

Cernavodă, formaţie pregătită de 

Petre Grigoraș. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 iulie 2022

29

PRF PVL 000027

18.07.2022

PRF PVL 000019
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